5. AUGUST. (ex serm. de lect. in Ev. Joan. apud Bedam) *Sed loquimur.* Gratia ista Christiana (quia omnia Christo tradita sunt a Patre) omnes latuit sapientes hujus mundi. Ilanc Moyses vidit, prophetæ

cor carnale hominis ascendit, quæ preparavit Deus iis qui diligunt illum; nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. 12. Spiritus enim (potest hoc Spiritus Dei? Responde), omnia scrutatur, id est, scit, et scire facit, etiam profunda Dei. Quis enim (a simili. Quia spiritus hominis scit quæ hominis sunt) homini scit quæ sunt hominis, quia nullus alius, nisi spiritus hominis qui in ipso est? ita (a simili illatio) et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. 13, 14. Nos autem non spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus (conclusio principalis. Ergo nobis revelavit) quæ a Deo donata sunt nobis; quæ et loquimur 15. non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina Spiritus, quam Spiritus administrat, 16. spiritualibus, prout possunt capere, spiritualia pro mensura comparantes. 17, 18, 19. Animalis autem homo 48 non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei; [causa] stultitia enim est illi, et, ergo, non potest intelligere, quia spiritualiter, secundum interiorem hominem, examinatur, id est, damnatur. 20, 21. Spiritualis autem judicat intelligit, et reprehendit omnia, 22. et ipse a nemine judicatur, reprehenditur. 23. Quis enim [spiritualis, inquit, homo a nemine reprehenditur, quia a nemine instruitur] cognovit sensum, Spiritum, Domini, 24. qui instruat eum? Nos autem sensum, Spiritum, Christi habemus.

CAPUT III.

Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (ratio cur non locutus sit eis spiritualia.) Tanquam parvulus in Christo, lac, minora præcepta, vobis potum dedi, non escam: non aliora: nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis; adhuc enim carnales estis. Cum enim sit inter vos zelus et contentio; nonne carnales estis, et secundum hominem, non secundum Spiritum Dei, ambulatis? humanitus vivitis. Exponit quomodo secundum hominem ambulent. 1. Cum enim quis dicat: Ego quidem sum Discipulus Pauli; alias autem: 2. Ego Apollo, nonne homines estis? humanitus agitis? 3. Quid igitur est Apollo? Quid vero Paulus! Ministri ejus cui credidistis, et unicuique nostrum sicut Domi-

COMMENTARIUS.

12. AUGUST. (*ex tract. in psal. LII, tom. VIII.*) A *Spiritus enim omnia scrutatur.* De Spiritu Dei dictum est quod *omnia scrutetur, etiam altitudinem Dei, non quia ille scrutatur, qui novit omnia; sed quia tibi donatus est Spiritus, te scrutari fecit; et quod dono illius facis, ille facere dicitur.*